別紙様式１

品種についての許諾に係る報告書

 令和 年  月  日

国立研究開発法人

農業・食品産業技術総合研究機構理事長 殿

  住 所 住所を記載ください
    名 称 契約書と同じ名称
  代表者氏名 役職名 代表者名

  品種に係る許諾契約を締結した下記品種の譲渡の実績を契約書第〇条の規定により、下記の

とおり報告いたします。

記

１．〇〇番号 第 号

２．農林水産植物の種類

３．品種の名称

４．報告期間 令和５年１月１日から令和５年１２月３１日まで

５．種苗の譲渡の実績（第５条第１項）※無償譲渡の実績も含む

譲渡数量

(Ａ)  (単位)

譲渡単価（税抜）

(Ｂ)÷（Ａ）

譲渡額（税抜）

(Ｂ)

備  考

1)生産種苗の譲渡数量を
記載ください。

2)自組織内利用(注２)
は、有償譲渡と同等の取扱
いとして記載ください。

3)農地所有適格法人等
(注１)の方は、（注３）を
参照ください。

 （  ）

無償譲渡の場合、任意の
単価を設定ください。

自組織内利用の場合、任
意の単価を設定ください。

（円）

（円）

在庫種苗を生産物
として販売・消費した場
合や、廃棄した場合は
その旨と数量を記載く
ださい。

例)
・収穫物として〇〇ｋ
ｇ販売した
・在庫種苗〇〇ｋｇ
を廃棄した

（記載例）
9.6ｋｇ
５００本

１０4.２円
１０円

１０００円
５０００円
計６０００円

６．種苗の譲渡実績がない場合はその理由

※５.の実績がない場合は必ず記入すること

提出日を記入ください。

R6.10.18以降押印は不要です。

・単位を忘れずに記入ください。
毎年記入漏れが多いです。
・単位が異なる場合は複数行に分
けて記載ください。

【記 載 要 領 ①】
・訂正は、必ず、二重線のうえに訂正印（代表者印）を押印下さい（ ㊞ ）。
（修正液や修正テープでの訂正は再度提出していただくことになります）
・譲渡実績がない場合であってもその理由を明記のうえ必ず提出ください。

今年初めて契約した場合は、契約締結日からです。

譲渡実績がない場合は必ずその理由を記入ください。
こちらも毎年記入漏れが多いです。
例）
・生産を行っていないため
・譲渡していないため
・農地所有適格法人による自家用の栽培向け増殖のため等

税抜き譲渡額÷譲渡数量の
平均単価を記入ください。

itom071
ハイライト表示

７．自家用の栽培向け増殖を行った数量（第５条第２項）

数量：  本

※カンショ種・イチゴ属・バレイショ種・茶種に該当する品種のみ記入。

※所属員に変更があった場合は、氏名・住所の分かる名簿を添付すること。

※収穫物および収穫物の加工品の販売を目的として種苗を増殖した場合は５．譲渡数量へ記載

すること。

８．その他連絡事項

■カンショ・イチゴ・バレイショ・茶以外の品種
は記載不要です。

■カンショ・イチゴ・バレイショ・茶の品種をご
利用の場合、以下の者は記載が必要となり
ます。

・農地所有適格法人等(注１)であって、
自己の農業経営のためにカンショ・イチゴ・バ
レイショ・茶の種苗を生産した場合その本
数。

・事前に所属員を届け出ている場合、
所属員が、自己の農業経営で収穫物を得
るためにカンショ・イチゴ・バレイショ・茶の種
苗を生産した本数をとりまとめて記載。

※単位が異なる場合は適宜修正ください。

【参照】

(注１)農地所有適格法人等
許諾を受けている組織としていずれかに該当する場合となります。
◆農業者個人(個人事業主として利用契約を締結)・農地所有適格法人・認定農業者・農業者個人又は農地所有適格
法人から農地を賃借している者◆

(注２)自組織内利用
農地所有適格法人等(注 1)に該当しない方が、生産した種苗を次期作に使う場合「自組織内利用」となります（自家用の
栽培向け増殖とはみなされません）。自組織で利用した生産種苗について、有償譲渡と同等の取扱いとして任意の単価を設
定のうえ報告ください。

例「自社内で収穫物（生産物）生産を行うために種子として利用した」
「自組織構成員に無償で分配し、収穫物生産に利用させた」等

(注３)農地所有適格法人等(注 1)で種苗の利用実績報告が必要な場合
1.有償・無償問わず生産した種苗を第三者に譲渡した場合（無償譲渡分は、任意の単価を設定ください）
2.別紙リストに掲載されている品種の収穫物を得るために種苗を生産した場合（任意の単価を設定ください）

稲種の一部や、カーネーション種、キュウリ種、ダイコン種、ダリア属、トマト種、ナス種、バラ属、メロン種、ヤーコン種等
の該当品種が対象となります。詳細は別紙リストを参照ください。

報告書記載要領（別紙リスト）
自家用の栽培向け増殖であっても種苗の利用実績報告が必要な品種（R5.11現在）
農林水産植物の種類（注1） 品種名（出願名）
アルストロメリア属 全品種

稲種 あきだわら環１号

稲種 あゆのひかり

稲種 えみのあき環１号

稲種 エルジーシー活

稲種 エルジーシー潤

稲種 オオナリ環1号

稲種 キヌヒカリ環１号

稲種 きぬむすめ環１号

稲種 きんのめぐみ

稲種 恋の予感環１号

稲種 コシヒカリ環１号

稲種 コシヒカリ環ＨＤ１号

稲種 コシヒカリ富山ＢＬ７号

稲種 コシヒカリ富農ＳＣＭ１号

稲種 越のかおり環１号

稲種 春陽

稲種 たちはるか環１号

稲種 ちほみのり環1号

稲種 とよめき環1号

稲種 にこまる環１号

稲種 姫ごのみ

稲種 姫ごのみ環1号

稲種 ふくひびき環１号

稲種 富富富

稲種 北陸１９３号環１号

稲種 ほしじるし環１号

稲種 ほしみのり環1号

稲種 ミズホチカラ環１号

稲種 ミルキークイーン環１号

稲種 萌えみのり環1号

稲種 もちだわら環1号

稲種 やまだわら環１号

稲種 京の輝き

稲種 京式部

稲種 吟のさと環１号

稲種 ＩＣＳ６号

稲種 ＬＧＣソフト

カーネーション種 ミラクルシンフォニー

カーネーション種 ミラクルルージュ

カーネーション種 花恋ルージュ

カーネーション種 ひめかれん

カーネーション種 ももかれん

キャベツ亜種 全品種

キュウリ種 全品種

スイカ種 全品種

ダイコン種 全品種

ダリア属 全品種

トマト種 全品種

ナス種 全品種

バラ属 全品種

メロン種 全品種

ヤーコン種 全品種

	1案内文【確定】
	2報告書(記載要領)【確定】
	3報告書(記載要領)別紙リスト【確定】
	R5送付用リスト